
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Atto n.

Oggetto:

03/05/2018

Presente

23

L'anno   duemiladiciotto, addì   tre del mese di   Maggio  alle ore  17:00, nella Residenza Municipale, in
sessione ordinaria, seduta pubblica è convocato il Consiglio Comunale in prima convocazione.

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio TARTARELLI FRANCESCO che, accertatane la legalità con 17
presenti e 0 assenti, la dichiara aperta ed invita i presenti alla trattazione dell'oggetto sopra indicato e posto
all'ordine del giorno.
Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott. GALLICCHIO GERARDO

del

Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del d.Lgs. n.
267/000

Al momento della votazione dell'atto in oggetto risultano presenti:

SIBARULLI GIOVANNI PIERO SINDACO

SICATUCCI MARIA TERESA CONSIGLIERE

SIDE SANTO  MARIO CONSIGLIERE

SINOTARNICOLA LUIGI CONSIGLIERE

SITARTARELLI FRANCESCO CONSIGLIERE

SISCRIBONI GIUSEPPE CONSIGLIERE

SICECI MARIA VINCENZA CONSIGLIERE

SIOTTAVIANI BEATRICE CONSIGLIERE

SIAGRUSTI ANTONIO CONSIGLIERE

SIACQUARO GIUSEPPE CONSIGLIERE

SIETTORRE PIERCLAUDIO CONSIGLIERE

SICIQUERA RAFFAELE CONSIGLIERI

SILUDOVICO DIEGO CONSIGLIERE

SIMATARRESE  PALMO CONSIGLIERE

SILATERZA MICHELE CONSIGLIERE

SIAMATULLI LUCIANO CONSIGLIERE

SILATERZA  ANGELO CONSIGLIERE

Presenti n. Assenti n.17 0

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 1 di 4CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 1 di 7CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 1 di 7



Il Presidente del Consiglio, Francesco Tartarelli,  dichiara aperta la seduta alle ore  17,15

All' appello iniziale dei Consiglieri è risultato quanto segue: presenti 16 - assenti 1 (Laterza M.)

Assessori presenti: Agrusti Francesco, D' Onghia Maria,  Rota Valerio.

Il  Sindaco  Giovanni  Piero  Barulli,  prende  la  parola  per  comunicare  le  dimissioni  dell' Assessore  
all'Ambiente Domenico D'Onghia e dell'Assessore ai Servizi Sociali  Cosima Caforio.

 Alle ore 17,20 entra il consigliere Laterza M. – Presenti n. 17

Relaziona l' Assessore  al Bilancio, Francesco Agrusti, così come riportato nel resoconto in stenotipia;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto il D.L. 174/2012 convertito in legge 213 del 7/12/2012 (riordino enti locali);

Visto il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.lgs 126/2014 “Disposizioni in  materia  di armonizzazione dei
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

Vista la legge n. 205 del 27 dicembre 2017 (Legge di stabilità)

Visto, in particolare, l'art. 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (come modificato dalla  dal d.lgs 118/2011 e
dal d.lgs  126/2014  ),  il quale  prevede  che  “la  dimostrazione  dei  risultati  di  gestione  avviene  mediante  il
rendiconto,  il  quale  comprende  il  conto  del  bilancio,  il  conto  economico  ed  il  conto  del  patrimonio.  Il
rendiconto è  deliberato entro il 30  aprile  dell'anno  successivo  dall'organo  consiliare,  tenuto  motivatamente
conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo
consiliare prima dell'inizio della  sessione consiliare  in cui viene esaminato il rendiconto entro un temine non
inferiore a venti giorni stabilito dal regolamento di contabilità;

Dato atto che il rendiconto di gestione del precedente  esercizio finanziario è  stato  regolarmente  approvato
con deliberazione C.C. n. 32 del 08.06.2017;

Rilevato che il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 21 del 15.3.2018;

Visto  lo  schema  del  rendiconto  della  gestione  dell' esercizio  2017  redatto  secondo  lo  schema  di  cui
all' allegato  10  al  D.Lgs.118/2011  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  51  in  data
29.03.2018

Esaminato il conto del Tesoriere  comunale  il conto della  gestione, reso ai sensi dell' art.  226  del D.Lgs.  n.
267/2000, debitamente sottoscritto;

Preso  atto  dei conti degli agenti contabili interni del Comune  di Mottola,  così come  trasmessi al  servizio
finanziario dagli stessi agenti contabili;
 
Vista la tabella di riscontro dei nuovi parametri di deficitarietà strutturale;

Dato atto che è stato rispettato il pareggio di bilancio per l' anno 2017;

Considerato  che  a  norma  dell'art.  41  del D.  l n.  66/2014  a  decorrere  dall'anno  2015  le  p.a.  allegano  al
rendiconto l'indicatore annuale della tempestività dei pagamenti ;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 2 di 4CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 2 di 7CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 2 di 7



Vista  l'allegato  parere  del revisore  unico  dei  conti  acquisita  agli  atti  del  Comune  con  prot.  n.  5453  del
10.4.2018;

Dato atto che in data 10.04.2018 con prot. n. 5515 è stato comunicato ai consiglieri il deposito del rendiconto
della gestione 2017 e dei suoi allegati;
Visto il parere della IV Commissione del 26.04.2018 n.3 
Acquisiti i pareri favorevoli di  regolarità  tecnica  e  contabile,  emessi  ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1,  del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Sentite le dichiarazioni di voto espresse dei consiglieri così come riportato nell' allegato stenotipato;

Visto  l' esito  della  votazione,  espressa  per  alzata  di  mano,  regolarmente  accertato  e  proclamato  dal
Presidente:

Consiglieri:              N. 17
Votanti:                          N.  17
Voti favorevoli:           N. 11
Voti contrari                N.  6 (Ciquera, LaterzaM., Amatulli, Laterza A., Matarrese e Ludovico)
Astenuti  N.  0

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell' art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell' art. 18, comma 1, lett.  b)
del d.Lgs.  n.  118/2011, il rendiconto  della  gestione  relativo  all' esercizio  finanziario  2017,  redatto
secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, (All.1-All.2), corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

2. di  dare  atto  che  questo  ente,  sulla  base  della  tabella  di  riscontro  dei  parametri  di  deficitarietà
strutturale, risulta non deficitario (allegato B);

3. Di dare atto che al rendiconto è allegato:

- il piano degli indicatori di bilancio 2017 (allegato C);
- il prospetto dimostrativo delle spese di rappresentanza sostenute nell' anno 2017 (allegato D);
- il prospetto contente indicazioni sulla tempestività dei pagamenti dell'anno 2017 (allegato E);

4. di  pubblicare  il  rendiconto  della  gestione  pubblicato  sul  sito  internet  dell' Ente  (sezione
Amministrazione Trasparente) in forma sintetica, aggregata  e  semplificata, ai sensi del DPCM  22
settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016.

Successivamente 

Consiglieri:         N. 17
Votanti:                     N. 17
Voti favorevoli:      N. 11
Voti contrari             N. 6 (Ciquera, LaterzaM., Amatulli, Laterza A., Matarrese e Ludovico)
Astenuti         N.0

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell' articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 3 di 4CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 3 di 7CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 3 di 7



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Francesco TARTARELLI 
_______________________________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Gallicchio Gerardo 
_______________________________________________ 

Documento informatico f irmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la f irma autografa; 
Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modif icata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento  
per l'accesso agli atti 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 4 di 4CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 4 di 7CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 4 di 7



Parere di Regolarità Tecnica

IL DIRIGENTE / P.O.

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

della proposta n.                   del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

544 10/04/2018

Mottola, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

LATORRATA DOMENICA

26/04/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 5 di 7CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

della proposta n.                       del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

544 10/04/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

Mottola, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

LATORRATA DOMENICA

26/04/2018

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 6 di 7CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione n. 

.

e vi resterà affissa pr giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del d.Lgs. n. 267/000

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 D'ONGHIA MARIA

Il 15/05/2018 viene pubblicata all'Albo Pretorio la deliberazione di Consiglio  numero 23 del 03/05/2018

con oggetto:

15/05/2018

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data :

Data

03/05/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 7 di 7CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 03/05/2018 - Pagina 7 di 7




